
 
 AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

  

1  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE Registro determine n. 38/2023 

Oggetto: Determina di avvio della procedura di adesione al Lotto 15 della Convenzione 

Consip Facility Management 4 per l’affidamento di servizi integrati, gestionali 

ed operativi, da eseguirsi negli immobili, adibiti prevalentemente ad uso 

ufficio, in uso a qualsiasi titolo alle pubbliche amministrazioni, siti nel comune 

di Milano (CIG: 56513601CE). 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 

finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 

organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 

settembre 2011, n. 159”; 

- il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione 

e la dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia 

nazionale per l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla 

criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto 

legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Premesso che:  

- con delibera n. 3 del 15.12.2022 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il 

bilancio di previsione per l’anno 2023 e le risorse finanziarie sono state affidate alla 

gestione di un unico Centro di Responsabilità Amministrativa; 

Visti: 

- il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore 

pro tempore ai sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018 modificato all’atto 

organizzativo n. 29603 del 02.07.2019 e dall’atto prot. n. 1566 del 13.01.2021;  

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0027991 del 21/04/2023



 
 AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

  

2  

- il provvedimento del Direttore n. 17316 del 4 maggio 2020 con il quale è stato 

conferito   alla dott.ssa Lucrezia D’Angicco l’incarico di dirigente del posto di dirigente 

di livello non generale dell’Ufficio Economico Finanziario nell’ambito della Direzione 

delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali; 

- il provvedimento del Direttore dell’ANBSC del 22 dicembre 2020 acquisito al 

protocollo informatico al n. 1566 del 13.01.2021, con il quale è stata disposta una 

riorganizzazione delle competenze degli uffici della Direzione delle gestioni 

economiche, finanziarie e patrimoniali attraverso la modifica dell’art. 6 del 

provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC del 2 luglio 2019, prot. n. 29603; 

Vista la scadenza del contratto prot. n. 4578 del 26.01.2022 stipulato a seguito di 

procedura d’acquisto avviata con determina prot. n. 3301 del 21.01.2022, col quale 

sono stati affidati alla Società Puliservice s.r.l. i servizi di pulizia delle sedi dell’ANBSC 

ubicate presso la città di Milano; 

Valutata, altresì, la necessità di provvedere all’acquisto anche degli ulteriori servizi di 

manutenzione degli impianti elettrico, idraulico, di raffreddamento, di riscaldamento, 

antincendio, minuto mantenimento edile e facchinaggio;  

Vista la Convenzione Consip Facility Management 4, Lotto 15, aggiudicato al RTI Engie 

Servizi Spa – Colser Soc. Cooperativa – Consorzio Nazionale Cooperative Pluriservizi 

Attività 360 Soc. Cooperativa – Consorzio GISA – Society Moderne Facility 

Management S.r.l. relativa ai servizi di pulizia ed igiene ambientale, di manutenzione 

ed altri servizi operativi, attivata in data 16.03.2023;  

Visti l’art. 3 delle Condizioni generali sulle modalità di conclusione ed utilizzazione 

della Convenzione e l’art. 4, comma 5 della Convenzione secondo cui al fine di 

addivenire alla conclusione dei singoli Ordinativi Principali di Fornitura, 

l’Amministrazione dovrà inviare al Fornitore la Richiesta Preliminare di Fornitura, 

debitamente compilata secondo le indicazioni contenute nel Capitolato Tecnico; 

DETERMINA 



 
 AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI 

BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

  

3  

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di avviare la procedura di adesione alla Convenzione Consip “Facility Management 4, 

Lotto 15” (CIG: 56513601CE) stipulata tra la Consip e il RTI Engie Servizi S.p.a., 

mediante invio al fornitore dell’ordine preliminare di fornitura tramite la piattaforma 

acquisiti in rete; 

Di impegnare successivamente le somme necessarie sul bilancio dell’esercizio 

finanziario 2023, una volta determinato l’esatto importo dell’affidamento; 

Di nominare responsabile unico del procedimento il Funz. Amministrativo Luana 

Angela Policardo, ai sensi del combinato disposto dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e dell’art. 5 L. n. 241/90 e ss.mm.ii, nonché quale Supervisore e Direttore 

dell’esecuzione, l’assistente geometra Monica Sestito; 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 29 D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi 

alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 

nella sezione "Amministrazione trasparente" all'indirizzo www.anbsc.it con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.. 

 

                             Il Dirigente 

                Lucrezia D’Angicco 

            Firmato digitalmente 

 

 

 

 

D'ANGICCO LUCREZIA
20.04.2023 15:28:25 GMT+01:00




